São Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal 
nº 2.497, de 16 de dezembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2023, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
120 020302 08.243.0009.2016 3.3.90.30.00 Material de Consumo 25.000,00 

TOTAL GERAL 25.000,00 

Art. 2º Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos com recursos oriundos da

[...]

Prefeito Municipal, o seguinte 

AUTÓGRAFO DE LEI:           

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, no orçamento municipal de 
2023 (Lei Municipal nº 2.497, de 16/12/2022), a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 
10.075,01 (dez mil e setenta e cinco reais e um centavo), para atender a seguinte programação:   

02 PREFEITURA MUNICIPAL   
02.03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.03.04 CENTRO DE REFERÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.0011.2072 Benefícios Eventuais   
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física R$  10.075,01

[...]

Prefeito Municipal, o seguinte 

AUTÓGRAFO DE LEI:        

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, no orçamento municipal de 
2023 (Lei Municipal nº 2.497, de 16/12/2022), a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 
168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais), para atender a seguinte programação:   

02 PREFEITURA MUNICIPAL   
02.04 SECRETARIA DE SAÚDE 
02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
10.301.0012.2025 Manutenção das Atividades do Programa ESF   
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$  168.000,00

[...]

Prefeito Municipal, o seguinte 

AUTÓGRAFO DE LEI:        

. 
    Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, no orçamento municipal de 
2023 (Lei Municipal nº 2.497, de 16/12/2022), a abertura de crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 125.163,67 (cento e vinte e cinco mil, cento e sessenta e três reais de sessenta e sete centavos), para 
atender a seguinte programação:   

02 PREFEITURA MUNICIPAL   
02.05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
02.05.02 DIVISÃO DE ENSINO INFANTIL   
12.365.0014.2031 Manutenção das Atividades de Educação Infantil   
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente R$  125.163,67